
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  784 del  11-11-2020

Ufficio UFFICIO PERSONALE                                                                               CIG n.

Oggetto: Impegno e liquidazione spese di viaggio al Segretario Generale per reggenza
a scavalco. Periodo 1° febbraio - 31 ottobre 2020.

L'anno  duemilaventi addì  undici del mese di novembre il Responsabile del Settore
Lanza Matilde

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Visto il Decreto Sindacale  n° 35 del 22 ottobre 2020, con il quale sono stati assegnati e

confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili di Settore per l'anno 2020.

- Visto il Decreto Sindacale n° 38 del 28 ottobre 2020, con il quale è stato conferito l'incarico

di Responsabile di P.O. del Settore Polizia Municipale al Dott. Vincenzo Moreno La Malfa.

-Vista la delibera di Giunta Municipale n° 110 del 19/10/2020 con la quale è stato approvato il

PEG -PDO definitivo per l'esercizio 2020.

- Visto D. Lgs n. 267/2000.

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:



Atteso che la sede di Segreteria di questo Comune di Valguarnera Caropepe, risulta vacante
dal 1° gennaio 2020;
Rilevato che, con provvedimento emesso dalla Prefettura di Palermo – Ufficio Albo Segretari
Comunali e Provinciali della Regione Sicilia – il Dott. Andrea Varveri, titolare presso il
Comune di Niscemi, è stato incaricato della “reggenza” di questa Segreteria dal 1° febbraio
2020;
Vista la richiesta prot. n. 15671 del 29.10.2020 presentata dal Dott. Andrea Varveri tendente
ad ottenere il rimborso delle spese di viaggio sostenute per il solo tragitto di andata dal
Comune di Niscemi a questo Comune, per il periodo dal 1° febbraio al 31 ottobre 2020;
Visto l’art.45  del CCNL 16.5.2001 dei Segretari Comunali e Provinciali che al comma 2
stabilisce “  Al segretario titolare di segreterie convenzionate, per l’accesso alle diverse sedi,
spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute e documentabili”;
Vista la Deliberazione delle Sezioni riunite della Corte dei Conti n. 9 del 7 febbraio 2011 che
ha ritenuto “ le limitazioni al trattamento di missione introdotte dall’art.6 della legge n. 122
del 2010 non comportino l’inefficacia dell’art. 45, comma 2 del CCNL del 16 maggio 2001
per i Segretari Comunale e Provinciali inerente il rimborso delle spese sostenute dal
segretario titolare di sede di segreteria convenzionata”;
Vista, altresì, la Deliberazione della Corte dei Conti – Sez. di controllo della Lombardia – n.
294 del 25 ottobre 2017, che ha accertato l’ammissibilità del rimborso delle spese di viaggio
sostenute dal titolare di segreteria convenzionata negli spostamenti tra comune capofila e
comune convenzionato, stabilendo che tali criteri trovano applicazione, sussistendone le
condizioni anche al segretario comunale “reggente”, riconoscendo il rimborso dalla sede di
titolarità;
Dato atto che, relativamente alla misura del rimborso, risultano applicabili le indicazioni
fornite dalla Ragioneria generale con nota prot. 54055/2011, ovvero ” è attribuibile soltanto
un’indennità chilometrica pari ad un quinto del costo della benzina verde per chilometro”;
Precisato, altresì, che il segretario incaricato ha chiesto il rimborso per il tragitto di sola
andata;
Ritenuto, pertanto, di dover  provvedere a liquidare al Segretario Generale “reggente a
scavalco” la complessiva somma di €. 829,00, per n. 52 accessi effettuati al Comune di
Valguarnera,  nel periodo dal 1° febbraio al 31 ottobre 2020, con provenienza dal Comune di
Niscemi ( distanza Km 55 x 1/5 benzina pari a €. 0,29);
Considerato di dover impegnare la superiore somma al Cap.120/1-Miss.01-Progr.02-Tit.1-
Macroaggr. 01.01.002 del bilancio del corrente esercizio, esecutivo;
Per quanto sopra esposto,

D E T E R M I N A

1) Impegnare la complessiva spesa di €. 829,00 al Cap.120/1-Miss.01-Progr.02-Tit.1-
Macroaggr. 01.01.002 del bilancio del corrente esercizio, esecutivo, a titolo di spese di
viaggio al Segretario Generale “reggente a scavalco”.

2) Liquidare e pagare al Dott. Andrea Varveri, Segretario Generale “reggente a scavalco” di
questa Segreteria Comunale, la complessiva somma di €. 829,00 a titolo di rimborso spese
di viaggio, per il periodo dal 1° febbraio al 31 ottobre 2020. 

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.204 del 11-11-2020 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Il Responsabile del Procedimento
f.to GIARMANA GIUSEPPE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  Lanza Matilde

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: IMP. N. 550

Lì  11-11-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.204 del 11-11-2020 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


